安 徽 省 农 业 农 村 厅
皖农建函〔2020〕193 号

安徽省农业农村厅关于下达 2020 年度安徽省
农田水利“最后一公里”建设任务的通知

各市、县（市、区）农业农村局：

根据《安徽省农田水利“最后一公里”建设五年行动计划》《安

徽省农田水利“最后一公里”专项规划（2018－2022 年）》，综

合考虑各地申报的建设需求，现将 2020 年度农田水利“最后一公

里”建设任务下达给你们，并就做好 2020 年度农田水利“最后一

公里”建设有关工作通知如下：

一、目标任务

2020 年度全省共治理小型农田灌排区面积 753.18 万亩，其

中财政专项资金治理面积 377.68 万亩，统筹资金项目治理面积

375.5 万亩。主要任务是以小型农田灌排区为单元，开展灌溉、

防洪、除涝、水环境与水生态保护综合治理，重点对支渠到田间

的灌溉系统和田间到大沟的排水系统及相应配套设施进行治理。

二、工作安排

（一）细化分解任务。各县（市、区）对辖区内高标准农田

 — 2 —

建设任务和农田水利“最后一公里”建设专项资金治理任务要做

到统筹谋划、精准安排，两项建设任务范围不得重叠。专项资金

治理任务要对照本通知确定的年度任务和五年专项规划，将年度

任务细化分解到具体小型农田灌排区，确保年度任务落到实处。

要优先安排涉及贫困村的片区、所在镇村积极性高、组织能力强

的片区，确保 2020 年全面完成贫困村规划建设任务。

（二）编制实施方案。年度任务分解落实后，以县为单位组

织编制年度实施方案。要参照小型农田水利项目实施方案编制要

求，细化各片区工程设计。各县（市、区）年度实施方案经县（市、

区）农田建设领导小组审批后实施，并于 6 月底前报省农业农村

厅和市农业农村局备案。

（三）全面推进实施。按照《安徽省农田水利“最后一公里”

建设五年行动计划》（皖政办秘〔2017〕337 号）、《安徽省小

型水利工程投资、建设和管护改革实施办法》（皖政办秘〔2014〕

100 号）等规定规范推进工程建设。县级农业农村部门、乡镇负

责实施的工程，落实建设管理机构，严格建设管理程序;受益主

体自主建设的工程，县级农业农村部门与所在乡镇政府、受益主

体签订协议明确相关责任，强化施工指导、质量监管和财务审核。

合理安排建设工期，在不影响疫情防控、农田灌溉、排涝和安全

度汛的前提下，及早组织施工，汛后全面动工建设。

统筹资金项目承担的任务，主要是在实施方案中说明项目名

称与年度、投资规模及来源渠道、实施主体、具体片区与面积、

 — 3 —

建设各类工程数量等。其他要求请按照《安徽省农业农村厅关于

下达 2020 年度高标准农田建设任务的通知》（皖农建〔2019〕

154 号）执行。

三、保障措施

（一）强化组织协调。各级农业农村部门要切实承担起农田

水利“最后一公里”建设主管部门职责，主动加强与财政、水利部

门的联系协调，全面做好农田水利“最后一公里”建设管理工作。

加强与项目区乡镇的协调配合，通过建立奖惩激励机制等措施，

统筹做好施工环境协调、落实筹资投劳、组织自验等工作。

（二）落实资金投入。按照省政府办公厅皖政办秘〔2017〕

337 号文件规定和《安徽省财政农田水利“最后一公里”建设专项

奖补资金管理办法》（财农〔2018〕221 号）要求，财政专项资

金治理的小型农田灌排区，各级财政投入不低于核定亩均投资标

准的 2/3，除省财政安排外，市、县级财政要落实到位并努力提

高补助标准。市县农业农村部门要积极向党委、政府汇报，主动

会商财政部门及时足额落实本级财政资金，加强政策扶持，吸引

金融资金和社会资金投入农田水利“最后一公里”建设。

（三）严格建设管理。全面落实工程建设各项程序，严格执

行规程规范，确保工程建设依法依规推进。强化工程质量控制，

工程建设参照《安徽省农村水利工程典型图集一一八小水利工程

分册》有关要求执行。加强省对市、市对县、县对乡镇及工程实

施主体督导检查，重点查验各级资金到位、工程质量、安全生产、

 — 4 —

工作进度以及各项规章制度执行等情况，发现问题及时整改。继

续探索创新小型水利工程建设管护模式，及时开展工程确权登记

工作，做到工程投资主体明确、产权关系清晰、管护职责落实。

（四）加强宣传培训。各地要通过电视、广播、报纸、网络、

广告牌、标语等各种媒介，大力宣传省政府实施农田水利“最后

一公里”建设的有关政策和重大意义。加大政策引导和技术培训

力度，使广大基层干部群众熟悉相关政策，找准工作抓手，掌握

操作程序，全面推进工作。及时总结工程建设和管理的好做法、

好经验，加强对建设动态和先进典型的宣传报道，营造全社会关

心、支持和参与的农田水利“最后一公里”建设良好氛围。

附件：安徽省农田水利“最后一公里”建设 2020 年度任务计

划表

安徽省农业农村厅

2020 年 3 月 5 日

 — 5 —

附件

安徽省农田水利“最后一公里”建设

2020 年度任务计划表

市 县
总治理面积

（万亩）

统筹资金治理面积

（万亩）

专项资金治理面积

（万亩）

全省合计 753.18 375.50 377.68

合肥市

肥东县 9.20 3.60 5.60

肥西县 7.12 1.00 6.12

长丰县 6.73 2.40 4.33

庐江县 7.25 1.30 5.95

巢湖市 6.64 1.70 4.94

小计 36.94 10.00 26.94

淮北市

濉溪县 15.00 10.00 5.00

相山区 0.44  0.44

杜集区

烈山区 1.40 1.40

小计 16.84 11.40 5.44

亳州市

蒙城县 15.43 13.00 2.43

涡阳县 11.00 9.00 2.00

利辛县 9.00 8.00 1.00

谯城区 11.50 10.00 1.50

小计 46.93 40.00 6.93

宿州市

砀山县 9.50 6.00 3.50

萧县 15.00 10.00 5.00

灵璧县 13.50 10.00 3.50

泗县 8.60 8.00 0.60

埇桥区 16.50 13.00 3.50

小计 63.10 47.00 16.10

 — 6 —

市 县
总治理面积

（万亩）

统筹资金治理面积

（万亩）

专项资金治理面积

（万亩）

蚌埠市

怀远县 18.87 11.00 7.87

五河县 14.28 10.00 4.28

固镇县 12.00 8.00 4.00

龙子湖区

蚌山区

禹会区 2.45  2.45

淮上区 1.00 1.00

小计 48.60 30.00 18.60

阜阳市

颍上县 22.00 13.00 9.00

界首市 3.20 1.00 2.20

临泉县 22.37 18.00 4.37

阜南县 19.34 14.00 5.34

太和县 16.68 11.00 5.68

颍州区 2.70 1.50 1.20

颍泉区 2.00 1.00 1.00

颍东区 11.63 7.00 4.63

小计 99.92 66.50 33.42

淮南市

寿县 17.49 10.50 6.99

凤台县 7.50 2.00 5.50

大通区 1.86 0.50 1.36

田家庵区 1.30 1.00 0.30

谢家集区 5.70 1.00 4.70

八公山区 0.79  0.79

潘集区 5.20 1.00 4.20

毛集实验

区
0.26  0.26

小计 40.10 16.00 24.10

 — 7 —

市 县
总治理面积

（万亩）

统筹资金治理面积

（万亩）

专项资金治理面积

（万亩）

滁州市

天长市 20.52 7.00 13.52

明光市 16.47 7.00 9.47

全椒县 11.81 6.00 5.81

来安县 11.50 6.60 4.90

凤阳县 15.68 6.00 9.68

定远县 29.83 9.00 20.83

琅琊区 2.00 1.40 0.60

南谯区 5.63 2.00 3.63

小计 113.44 45.00 68.44

六安市

霍山县 2.80 2.80

霍邱县 29.49 12.00 17.49

金寨县 6.00 3.00 3.00

舒城县 6.27 4.00 2.27

金安区 10.99 4.00 6.99

裕安区 9.50 4.00 5.50

叶集区 5.15 2.00 3.15

小计 70.20 31.80 38.40

马鞍山

市

含山县 2.96 2.00 0.96

和县 4.47 2.20 2.27

当涂县 2.00  2.00

花山区 0.29  0.29

雨山区 0.20  0.20

博望区 2.40 0.30 2.10

小计 12.32 4.50 7.82

 — 8 —

市 县
总治理面积

（万亩）

统筹资金治理面积

（万亩）

专项资金治理面积

（万亩）

芜湖市

无为县 24.65 9.00 15.65

芜湖县 6.37 2.00 4.37

繁昌县 3.49 1.00 2.49

南陵县 1.50 1.50

镜湖区 1.72 0.50 1.22

弋江区 0.70  0.70

鸠江区 2.98 1.00 1.98

三山区 1.39 0.50 0.89

小计 42.80 15.50 27.30

宣城市

郎溪县 5.72 2.00 3.72

广德县 7.30 1.00 6.30

宁国市 2.00 1.00 1.00

泾县 2.90 0.90 2.00

绩溪县 1.63 0.50 1.13

旌德县 2.12 0.50 1.62

宣州区 7.70 2.50 5.20

小计 29.37 8.40 20.97

铜陵市

枞阳县 11.56 5.00 6.56

铜官区

义安区 2.49 1.00 1.49

郊区 10.72 3.00 7.72

小计 24.77 9.00 15.77

池州市

东至县 10.45 4.00 6.45

石台县 0.31  0.31

青阳县 2.67 1.10 1.57

贵池区 9.11 5.00 4.11

小计 22.54 10.10 12.44

 — 9 —

市 县
总治理面积

（万亩）

统筹资金治理面积

（万亩）

专项资金治理面积

（万亩）

安庆市

桐城市 12.31 7.00 5.31

怀宁县 11.93 4.50 7.43

潜山县 7.54 3.20 4.34

太湖县 11.23 3.80 7.43

望江县 13.07 5.50 7.57

宿松县 15.24 3.00 12.24

岳西县 4.04 1.50 2.54

迎江区 0.39  0.39

大观区 0.56  0.56

宜秀区 1.13 0.30 0.83

小计 77.44 28.80 48.64

黄山市

歙县 1.63 0.20 1.43

休宁县 1.60 0.50 1.10

黟县 0.70  0.70

祁门县 1.77 0.80 0.97

屯溪区 0.43  0.43

黄山区 0.87  0.87

徽州区 0.87  0.87

小计 7.87 1.50 6.37

注：铜陵市郊区专项资金治理面积含普济圩农场 2.3 万亩

抄送：省财政厅。

安徽省农业农村厅                         2020年 3月 5日印发